
Stand 05.01.2023

Amt für Technischen Umweltschutz
Abteilung gewerblicher und landwirtschaftlicher Umweltschutz

Rathausmarkt 3, 41747 Viersen

Gewerbliche und industrielle Vorhaben
Merkblatt AwSV

Wichtige Neuregelungen für den Umgang mit wassergefährdenden Stoffen, auch mit Heizöl

Ob Gewerbetreibende, Landwirte oder Privatleute: In einer Vielzahl von Fällen wird mit wassergefährdenden
Stoffen umgegangen. Hierbei handelt es sich z.B. um Säuren, Lösemittel, Reinigungsmittel oder auch Heizöl.
Dies hat die Bundesregierung dazu veranlasst, die bislang in den einzelnen Bundesländern getroffenen Best-
immungen durch eine bundesweit geltende „Verordnung über Anlagen zum Umgang mit wassergefährden-
den Stoffen“ (AwSV) zu ersetzen. Diese ist am 01.08.2017 in Kraft getreten. Als wichtige Regelungen sind zu
nennen:

- Es besteht für bestimmte Anlagen eine von verschiedenen Faktoren (Lage in oder außerhalb eines Was-
serschutzgebietes, ober- oder unterirdische Anlage, Art des wassergefährdenden Stoffes, Fassungsver-
mögen) abhängige Pflicht, wiederkehrende Überprüfungen durch anerkannte Sachverständigenorgani-
sationen (nicht durch Fachbetriebe!) durchführen zu lassen

- Die Errichtung oder wesentliche Änderung prüfpflichtiger Anlagen ist durch den Betreiber beim Kreis
Viersen als Untere Wasserbehörde mindestens sechs Wochen vorher schriftlich anzuzeigen

- Deutliche Stärkung der Eigenverantwortung der Betreiber, bei Fehlfunktionen und Betriebsstörungen
unaufgefordert zur Abhilfe erforderliche und geeignete Maßnahmen bis hin zur Außerbetriebnahme zu
treffen

- Verstöße gegen die vorgenannten und weiteren Regelungen und Pflichten können Bußgelder nach sich
ziehen.

Auch auf den Internetseiten der Sachverständigenorganisationen und Fachbetriebe sind Informationen ver-
fügbar. Den Text der Verordnung können Sie unter der Internetadresse

http://www.gesetze-im-internet.de/awsv/ abrufen.

Um die Errichtung oder wesentliche Änderung einer prüfpflichtigen Anlage anzuzeigen, verwenden Sie bitte
den entsprechenden Vordruck, den Sie unter einem der nachfolgenden Links herunterladen können:

Gewerbe - Anlagen zum Umgang mit wassergefährdenden Stoffen - Anzeige

Privat - Anlagen zum Umgang mit wassergefährdenden Stoffen - Anzeige

http://www.gesetze-im-internet.de/awsv/


Nähere Auskünfte zu Fragen im Zusammenhang mit der Verordnung erteilt der Kreis Viersen, Amt für Tech-
nischen Umweltschutz und Kreisstraßen, unter der Rufnummer 02162 – 39….

Stadt/Gemeinde Name
W=Wasser
I=I-Schutz
R=Recht

Telefon-
neben-
stelle

Zimmer-
nummer

E-mail
...@kreis-viersen.de

Brüggen
Herr Quiring
Herr Höffgen
Frau Bimmler

W
I
R

1176
1226
1264

2234
2227
2242

joerg.quiring
dirk.hoeffgen
pia.bimmler

Kempen
Herr Quiring
Herr de Waal
Frau Bimmler

W
I
R

1176
1227
1264

2234
2227
2242

joerg.quiring
walfred.dewaal
pia.bimmler

Grefrath
Frau Zillessen
Herr de Waal
Frau Bimmler

W
I
R

1175
1227
1264

2329
2227
2242

laura.zillessen
walfred.dewaal
pia.bimmler

Nettetal
Frau Shurko
Frau Skonecka
Frau Bimmler

W
I
R

2082
1238
1264

2229
2228
2242

maryana.shurko
vanessa.skonecka
pia.bimmler

Niederkrüchten
Frau Zillessen
Herr Höffgen
Frau Bimmler

W
I
R

1175
1226
1264

2329
2227
2242

laura.zillessen
dirk.hoeffgen
pia.bimmler

Schwalmtal
Frau Zillessen
Herr de Waal
Frau Bimmler

W
I
R

1175
1227
1264

2329
2227
2242

laura.zillessen
walfred.dewaal
pia.bimmler

Tönisvorst

Herr Quiring/
Frau Zillessen
Herr de Waal
Frau Bimmler

W

I
R

1787
1175
1227
1264

2339
2329
2227
2242

joerg.quiring
laura.zillessen
walfred.dewaal
pia.bimmler

Viersen
Herr Mehl
Herr Höffgen
Frau Bimmler

W
I
R

1173
1226
1264

2339
2227
2242

lothar.mehl
dirk.hoeffgen
pia.bimmler

Willich

Herr Quiring/
Frau Zillessen
Frau Skonecka
Frau Bimmler

W

I
R

1176
1175
1238
1264

2339
2329
2228
2242

joerg.quiring
laura.zillessen
vanessa.skonecka
pia.bimmler

Beschwerden im Rahmen des Immissionsschutzes

Stadt/Gemeinde Name
Telefon-
neben-
stelle

Zimmer-
nummer

E-mail
...@kreis-viersen.de

Brüggen, Nettetal, Viersen, Tena Galovic 2477
1228

2242
2241

tena.galovic

Grefrath, Kempen, Schwalm-
tal, Tönisvorst, Willich

Herr Lenzen 1241 2243 thomas.lenzen

Niederkrüchten Frau Lütke-Glanemann 1882 2241 claudia.luetke-glane-
mann

Kreisverwaltung Viersen
Amt für Technischen Umweltschutz
Rathausmarkt 3,41747 Viersen
Postfach, 41707 Viersen
Tel.-Durchwahl: 02162 – 391242
Telefax: 02162 - 391857


