Amt für Technischen Umweltschutz



Abteilung gewerblicher und landwirtschaftlicher Umweltschutz

Rathausmarkt 3, 41747 Viersen

Gewerbliche und industrielle Vorhaben Merkblatt AwSV

Wichtige Neuregelungen für den Umgang mit wassergefährdenden Stoffen, auch mit Heizöl

Ob Gewerbetreibende, Landwirte oder Privatleute: In einer Vielzahl von Fällen wird mit wassergefährdenden Stoffen umgegangen. Hierbei handelt es sich z.B. um Säuren, Lösemittel, Reinigungsmittel oder auch Heizöl. Dies hat die Bundesregierung dazu veranlasst, die bislang in den einzelnen Bundesländern getroffenen Bestimmungen durch eine bundesweit geltende "Verordnung über Anlagen zum Umgang mit wassergefährdenden Stoffen" (AwSV) zu ersetzen. Diese ist am 01.08.2017 in Kraft getreten. Als wichtige Regelungen sind zu nennen:

- Es besteht für bestimmte Anlagen eine von verschiedenen Faktoren (Lage in oder außerhalb eines Wasserschutzgebietes, ober- oder unterirdische Anlage, Art des wassergefährdenden Stoffes, Fassungsvermögen) abhängige Pflicht, wiederkehrende Überprüfungen durch anerkannte Sachverständigenorganisationen (nicht durch Fachbetriebe!) durchführen zu lassen
- Die Errichtung oder wesentliche Änderung prüfpflichtiger Anlagen ist durch den Betreiber beim Kreis Viersen als Untere Wasserbehörde mindestens sechs Wochen vorher schriftlich anzuzeigen
- Deutliche Stärkung der Eigenverantwortung der Betreiber, bei Fehlfunktionen und Betriebsstörungen unaufgefordert zur Abhilfe erforderliche und geeignete Maßnahmen bis hin zur Außerbetriebnahme zu treffen
- Verstöße gegen die vorgenannten und weiteren Regelungen und Pflichten können Bußgelder nach sich ziehen.

Auch auf den Internetseiten der Sachverständigenorganisationen und Fachbetriebe sind Informationen verfügbar. Den Text der Verordnung können Sie unter der Internetadresse

http://www.gesetze-im-internet.de/awsv/abrufen.

Um die Errichtung oder wesentliche Änderung einer prüfpflichtigen Anlage anzuzeigen, verwenden Sie bitte den entsprechenden Vordruck, den Sie unter einem der nachfolgenden Links herunterladen können:

Gewerbe - Anlagen zum Umgang mit wassergefährdenden Stoffen - Anzeige

Privat - Anlagen zum Umgang mit wassergefährdenden Stoffen - Anzeige

Nähere Auskünfte zu Fragen im Zusammenhang mit der Verordnung erteilt der Kreis Viersen, Amt für Technischen Umweltschutz und Kreisstraßen, unter der Rufnummer 02162 – 39....

Stadt/Gemeinde	Name	W=Wasser I=I-Schutz	Telefon- neben-	Zimmer- nummer	E-mail @kreis-viersen.de
		R=Recht	stelle		
Brüggen	Herr Quiring	W	1176	2234	joerg.quiring
	Herr Höffgen		1226	2227	dirk.hoeffgen
	Frau Bimmler	R	1264	2242	pia.bimmler
Kempen	Herr Quiring	W	1176	2234	joerg.quiring
	Herr de Waal	I	1227	2227	walfred.dewaal
	Frau Bimmler	R	1264	2242	pia.bimmler
Grefrath	Frau Zillessen	W	1175	2329	laura.zillessen
	Herr de Waal	I	1227	2227	walfred.dewaal
	Frau Bimmler	R	1264	2242	pia.bimmler
Nettetal	Frau Shurko	W	2082	2229	maryana.shurko
	Frau Skonecka	I	1238	2228	vanessa.skonecka
	Frau Bimmler	R	1264	2242	pia.bimmler
Niederkrüchten	Frau Zillessen	W	1175	2329	laura.zillessen
	Herr Höffgen		1226	2227	dirk.hoeffgen
	Frau Bimmler	R	1264	2242	pia.bimmler
Schwalmtal	Frau Zillessen	W	1175	2329	laura.zillessen
	Herr de Waal		1227	2227	walfred.dewaal
	Frau Bimmler	R	1264	2242	pia.bimmler
Tönisvorst	Herr Quiring/	W	1787	2339	joerg.quiring
	Frau Zillessen		1175	2329	laura.zillessen
	Herr de Waal	I	1227	2227	walfred.dewaal
	Frau Bimmler	R	1264	2242	pia.bimmler
Viersen	Herr Mehl	W	1173	2339	lothar.mehl
	Herr Höffgen	I	1226	2227	dirk.hoeffgen
	Frau Bimmler	R	1264	2242	pia.bimmler
Willich	Herr Quiring/	W	1176	2339	joerg.quiring
	Frau Zillessen		1175	2329	laura.zillessen
	Frau Skonecka	I	1238	2228	vanessa.skonecka
	Frau Bimmler	R	1264	2242	pia.bimmler

Beschwerden im Rahmen des Immissionsschutzes

Stadt/Gemeinde	Name	Telefon- neben- stelle	Zimmer- nummer	E-mail @kreis-viersen.de
Brüggen, Nettetal, Viersen,	Tena Galovic	2477 1228	2242 2241	tena.galovic
Grefrath, Kempen, Schwalm- tal, Tönisvorst, Willich	Herr Lenzen	1241	2243	thomas.lenzen
Niederkrüchten	Frau Lütke-Glanemann	1882	2241	claudia.luetke-glane- mann

Kreisverwaltung Viersen Amt für Technischen Umweltschutz Rathausmarkt 3,41747 Viersen Postfach, 41707 Viersen

Tel.-Durchwahl: 02162 – 391242

Telefax: 02162 - 391857